ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 20226159DIÁRIO OFICIAL   No38

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 078/2022

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS -
SEMARH/ 700 (Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres de Repasse da União)
PROCESSO Nº 2022/39000/00058

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ/GABSEC nº 923, de 26 de
novembro de 2021, torna público o resultado do Pregão supracitado,
objetivando a Aquisição de Material Permanente (suporte para motor
e caiaque), que teve como vencedoras as empresas LICITAPREMIUM
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, item 02, no valor de R$ 10.250,00
(dez mil, duzentos e cinquenta reais) e DIVINA AMÉLIA DO CARMO ROSA
55729690100 - ME, item 01, no valor de R$ 1.885,00 (um mil, oitocentos
e oitenta e cinco reais).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 12.135,00 (doze mil, cento
e trinta e cinco reais).

O resultado completo encontra-se disponível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sgl.to.gov.br.

Palmas/TO, 25 de agosto de 2022.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE
LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA, torna público que fará
realizar as licitações abaixo. Demais informações poderão ser obtidas
pelos fones: (063) 3218-2363 e 3218-2531 ou no guichê da SCCL, em
dias úteis das 8hs às 18hs. O edital estará disponível nos sites: www.sgl.
to.gov.br e/ou www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 084/2022.
Abertura dia 12.09.2022, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição
de bem permanente (veiculo unidade de resgate.), visando atender as
necessidades da SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP/TO.
Proc. 2021/31000/003048. Recursos: Recursos vinculados a fundos.
Pregoeira: DORCELINA MARIA TEIXEIRA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022. Abertura dia
12.09.2022, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de Material de
Consumo (compressa cirúrgica, luvas, botas, etc.), visando atender as
necessidades do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM/TO. Proc.
2022/09090/00037. Recursos: Recursos vinculados ao fundo de combate
e erradicação da pobreza. Pregoeira: LÍVIA ALVES OLIVEIRA.

A sessão pública ocorrerá no site: www.comprasgovernamentais.
gov.br.

Palmas/TO, 25 de Agosto de 2022.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA.
Superintendente

SECRETARIA DA INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2018.19010.000130
Contrato: 4º Termo Aditivo do Contrato nº 16/2018
Contratante: Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços - SICS
Contratado: Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A
CNPJ: 25.086.034/0001/71
Objeto do Contrato: Prorrogar a vigência do contrato nº 16/2018 por mais
12 (doze) meses, a partir de 19 de agosto de 2022.
Modalidade de Licitação: Dispensa Licitação
Valor do Contrato: R$ 232.485,73 (Duzentos e trinta e dois mil,
quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e três centavos)
Natureza da Despesa: 33.90.39.
Fonte de Recurso: 500.
Data da Assinatura: 19/08/2022.
Vigência: 19/08/2022 a 19/08/2023
Signatários: Carlos Humberto Duarte Costa Lima - Representante
da Contratante - Alessandro Brum e Alankardek Ferreira Moreira -
Representantes da Contratada.

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 63/2022/GABSEC/SEPLAN.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no
uso de suas atribuições, conforme o disposto no art. 42, §1º, incisos I e
IV, da Constituição do Estado do Tocantins,

CONSIDERANDO a necessidade de Inscrição de servidores
da Secretaria do Planejamento e Orçamento - SEPLAN/TO nos cursos
de Atualizando com a Lei 14.3133/21, Curso 1: Compras Públicas;
Curso 2: Como Elaborar ETP e Termo de Referência; Curso 3:
Inexigibilidade de Licitação;

CONSIDERANDO a necessidade de contratação dos serviços,
para a inscrição de servidores desta Pasta para participarem do curso, a
ser realizado no período compreendido entre os dias 12 a 16 de setembro,
visando a capacitação e atualização dos servidores da Secretaria do
Planejamento e Orçamento.

CONSIDERANDO a JUSTIFICATIVA constante nos autos do
Processo 2022/13010/000093, que dispõem sobre as razões da escolha
do fornecedor, em atendimento ao disposto no inciso III, do artigo 74 da
Lei 14.133/21;

CONSIDERANDO que o Instituto Saturnino Bastos - ME,
preenche os requisitos para a contratação direta;

CONSIDERANDO a existência de recursos para custear a
contratação;

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer ASSEJUR 43/2022, emitido
pela Assessoria Jurídica da Secretaria do Planejamento e Orçamento
opinando pela legalidade da contratação;

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação, nos termos do
artigo 74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021,
em favor da empresa, INSTITUTO SATURNINO BASTOS LTDA,
CNPJ nº 19.804.976/0001-45, no valor de R$ 5.770,00 (cinco mil
setecentos e setenta reais), com pagamento das inscrições aos cursos
supracitados, conforme especificações contidas nos autos do Processo
2022/13010/000093.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos dias 16 do mês de
agosto de 2022.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento